Praepositi (S. Hereswitha, Jansen)

Bartholomaeus v. d. Berghe 1687—

N. De Herder

S. van Houtsum

WOERD B.M.V. (et St. Nicolaus?)

Vurt, Wort, Word, Worde, Monnickenwoerd, Altfurze, -fursche, -vorsh.

Situm in Altforst, prope Alphen (Maas), in Gelderland, Neerlandia. Dioc. Utrecht.

Curia abbatiae Bernensis, quo secundum traditionem documentis non probatam, moniales huius canoniae sunt translatae paulo post annum 1134, et ubi deinde 70 sorores vixerunt sub Bessala magistra, uxore Fulconis fundatoris abbatiae Bernensis. Etsi authentice nihil constet, certum nobis esse videtur, Bernam esse fundatam tamquam monasterium duplex, et valde esse probabile, eam sicuti reliquae canoniae huius circariae, sorores suas transtulisse in curiam quandam vicinam, ita ut traditio

haec, a Miraeo nobis relata, habeat suam probabilitatem¹³⁷⁾. Authentice haec domus postmodum nota est tamquam curia conventu carens, sed praepositurae titulo insignita. Una cum Kessel, de qua vide infra sub praetermissis, data est in dotationem episcopatus Ruraemundano anno 1561.¹³⁸⁾

Archivalia et Litteratura vide supra apud Berne.

Specialia: HUGO I 396 — HABETS II 428 — *Mon. Bat.* II 12 — SCHUTJES I 306 — SLOET nr. 260, 266, 726 — *Nom. Geogr. Neerl.* II 102 — AAU XXI (1894) 235.

ZANDVLIET S. Maria Magdalena

prope Antwerpiam — Dioc. Cambrai, dein Antwerpen, nunc Mechelen. In Belgio.

Parthenon. Moniales Sti. Michaelis Antwerpiensis. quae iam propriam ecclesiam habuerant, dum adhuc iuxta canoniam degebant; inter annos 1148 et 55 translatae sunt ad „Monasterium Stae. Mariae Magdalenaee“, in alia regione civitatis, ubi postea inventa est via dicta „Groote Pieter Potstraat“. Abbatia Sti. Michaelis saeculo XIII non amplius curavit de istis sororibus, quae denuo translatae sunt in Zandvliet, anno 1254. Versus finem saeculi interiit parthenon. Pars ultimarum sororum huius asceterii forte tetendit in Vallem Stae. Catharinae, tunc temporis orientem, de qua re vero authentice nihil constat. Puto eas partim migrasse in Zoetendaal, ubi se junxerunt sororibus ex Middelburg/Heille, eo probabiliter translatis. Exinde enim in hanc domum paternitatem exercent ambo abbates simul. Sti. Michaelis nempe et Middelburgensis, quod verisimiliter innuit, eam esse ortam ex relictis sororibus ambarum cano-niarum.

Monasterium Stae. Mariae Magdalenaee (Maria Magdalenamunster) in Antwerpia saeculo XV factum est Cisterciense (Abbatia Sti. Salvatoris).

¹³⁷⁾ Cf. eius *Chron. Praem.* 99/100. Videntur tamen sorores Bernenses saltem partim fuisse collocatas etiam in curia Babilonienbroek (N. Br, vide *Mon. Bat.* II 27), forte etiam in Maarsbergen.

¹³⁸⁾ v. LOMMEL 196. Quae unio non videtur fuisse deducta in praxim, Berna enim amisit haec bona anno 1648 tantum (AAU XXI 237)

Ibi supersunt in cellis subterraneis residua aedium saec. XII quae forte
proveniunt de monasterio nostro.

Archivalia et Litteratura: vide Antwerpen Sti. Michaelis. Tria
documenta 1259/73 publicavit P. GOETSCHALCKX in BGHB I (1902) 23/28.
Vide etiam F. PRIMIS, *Onze Dubbelkloosters*, in „Gazet van Antwerpen“ 30. IX.
28, cf. *Anal. Praem.* V (1928) 84/86, cf. 20.

ZENNEWIJNEN B.M.V.

Sine-, Sene-, Sin-, Sind-, Senne-, Sync-, Syn-, Zen-, Zene-, Zenne-, Zeene-,
Zend-, Zin-, Zindwinen, -wende- wenen, -uwen, -ven, -vende, -winde, -wijnen,
-wen, -wenne, -winne, -winden, -vinde, Wadenoy, Sinus Stae. Mariae, Marien-
shoot.

Juxta oppidum Tiel, in Geldria, Neerlandia. — Dioc. Utrecht

Asceterium ortum post annum 1214 per translationem sororum, in
monasterio duplici Marienweerd degentium. Quae communitas, juxta
capellam iam existentem collocata, anno 1229 decem monialibus ex
asceterio Füssenich (Circ. Westfaliae) aucta, ut domus formata Ordinis
est constituta. Erat, tamquam praepositura, de facto sub paternitate
abbatum Insulae Stae. Mariae, sed de jure, ut patet ex omnibus catalogis
Ordinis, habebatur ut „filia Praemonstrati“. Praepositus generatim erat
simul parochus loci. Moniales, quae erant nobiles, habuerunt praebendam
fixam, sicuti canonissae saeculares. Anno 1572, monasterium subver-
sum est. Moniales dein vixerunt in Tiel apud laicos, et administraverunt
bona sua usque ad annum 1594. Ultima earum obiit anno 1614. Proven-
tus bonorum deinde data sunt domicellis nobilibus in praebendas, usque
ad annum 1809, sed monasterium non est suppressum. Anno demum
1811, est saecularisatum. Nihil superest de aedibus.

Archivum nunc est in AAB.

Fontes et Litteratura: HUGO I 881, II 1183 — WAEFELGHEM
330 — v. d. AA XIII 140 — BROM, *Bull. Traj.* I 63, 67 — IDEM, *Reg. Utr.*
1471, cf. ind. 366 — *Form. Pr.* Nr. 225? — KRONENBURG VI 13, 516 —

MARIS 233/41, 545 — *Mon. Bat.* II 214 — MULLER GAN I 421 — NIJHOFF VI 2, 726 — *Nom. Geogr. Neerl.* II 148, III 290 — OBSStUtr II, III cf. ind. — OHZ Suppl. 123 — *Reg. Benoit XII* 9439 — RICHTHOFEN II 574 — H. v. R. II 368 — SLOET nr. 520, 560, 686, 858, 1028 — W. HOEVENAARS, *Het Premonstratenser Nonnenklooster te Zennewijnen*, AAU XIV (1886) 417/64, XV (1887) 75/107, 213/38 — J. D. v. LEEUWEN, *Auctoris incerti Chronicon Tielense*, Trajecti ad Rhenum 1789, 194, 223, 400 — F. J. MIJNLIEFF, *Het adellijk stift van Zennewijnen (Ned. Leeuw XLV 259)* — J. MOSMANS, *Het oude kloosterzegel van Mariaschoot (Taxandria NBr XXII, 1915; 255/57)* — *Anal. Praem.* XV (1939) 33 — AAU 1919 131 — VIDE etiam apud Marienweerd.